Протокол
заседания районной межведомственной комиссии

по противодействию коррупции
№ 2
с. Челно-Вершины                                                                        03.04.2018 г.
Председательствовал:  Председатель комиссии - Глава района В.А. Князькин;

Присутствовали:  Сергеева Н.В., Широков А.С., Абдулина Л.К., Зайцев А.М., Никонорова Л.А., Афанасьева А.А., Сидорова Н.М., Шакуто А.Ю.,  главы сельских поселений (по списку);
Приглашенные: муниципальные служащие, должности которых связаны с коррупционными рисками.
Повестка заседания:
1. О профилактических антикоррупционных мерах, принимаемых в целях недопущения и пресечения незаконного использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
2. О состоянии работы по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также соблюдению запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
3. Рассмотрение правоприменительной практики о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
По первому вопросу выступила: Афанасьева А.А.
- В целях соблюдения контроля по использованию по назначению и сохранностью муниципального имущества, закреплённого за муниципальными учреждениями и предприятиями, комитетом ведётся работа по учёту муниципального имущества в программном комплексе SAUMI, решаются вопросы передачи имущества, его приобретения и списания. Ежегодно проводиться инвентаризация муниципального имущества.

Для повышения эффективности использования муниципального имущества и привлечения максимального числа заинтересованных лиц комитетом проводится работа по организации и проведению торгов по продаже муниципального имущества и продаже права на заключение договора аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального района. Информация о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru., на официальном сайте администрации района Челно-Вершины.рф в разделе «Торги» и районной газете «Авангард».
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Афанасьевой А.А. к сведению.

- Продолжить осуществлять контроль за эффективным использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности.

(ответственный – Афанасьева А.А.) Срок: постоянно.
По второму вопросу выступила: Калашникова Н.Д.
- Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в администрации района создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе администрации муниципального района Челно-Вершинский. При поступающей представителю нанимателя в установленном законодательством порядке информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципального служащего инициируется проверка. В 2017 году обращения о наличии или возможности возникновения конфликта интересов не поступали. В работе комиссии используются типовые ситуации конфликта интересов на муниципальной службе и порядок их урегулирования и Перечень мер, направленных на привлечение муниципальных служащих к противодействию коррупции. Данные методические материалы имеются у всех муниципальных служащих. В 2017 году проведено 2 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе. В администрациях сельских поселений созданы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе.
При заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих используется программное обеспечение «Справки БК». Доложила о правилах ее составления. При заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера рекомендовано использовать методические рекомендации утверждённые Минтрудом России. Сообщила о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Калашниковой Н.Д. к сведению.

- Провести проверку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих.

(ответственные – Калашникова Н.Д.) Срок: 27.04.2018
По третьему вопросу выступила: Сергеева Н.В.

- Привела примеры правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Сергеевой Н.В. к сведению.

Председатель комиссии                                   В.А. Князькин
Секретарь комиссии                                         А.С. Широков